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Abstrakt

Tématem této diplomové práce jsou revitalizace brownfieldů, tedy opuštěných

a nevyužívaných ploch, anebo prostor ekologicky či jinak znečištěných dřívějším

využíváním. Předmětem práce byla analýza možností nového využití plochy

stanoveného brownfieldu. Vybraný brownfield je situovaný v Jihočeském kraji

v katastru obce Dunajovice. V rámci práce byl objekt analyzován a prostorově

zaměřen. Byl popsán jeho historický vývoj, včetně informací, které vedly

k neobyvatelnosti objektu a jeho současnému špatnému technickému stavu. Pro objekt

byly navrženy varianty jeho budoucího využití. Výstupem jsou podklady k revitalizaci

brownfieldového objektu. Každá navržená varianta byla podrobena zkoumání

a pomocí SWOT analýzy zhodnocena její výhodnost. Následně byla vyhodnocena

finanční náročnost jednotlivých variant revitalizací. Přínos práce spočívá ve vytvoření

nových variant architektonického řešení brownfieldu, které lze použít pro jeho

revitalizaci. Současně však lze návrhy použít u srovnatelných brownfieldů

v podobných lokalitách.

Klíčová slova

brownfield, revitalizace, územní plánování, architektonické projekty, stavebnictví,

financování projektů

Abstract

This diploma thesis deals with revitalization of brownfields. Namely the circuit

of reuse abandoned areas, unused or polluted areas with ecological problems produced

by last user. The main object is analysis of possibilities of new use of selected

brownfield locality. Selected brownfield is in the south of Bohemia in Dunajovice

village. In thesis is an analysis of brownfield object and documentation of measured

dimensions. There is description of historical development. There is a reason why the

object became an unusable and why it is in bad building condition. There are

variations of future use. The product of thesis is study for revitalization of brownfield.

Every project is analysed by SWOT analysis and evaluated for choose the best one.

In next chapter are costs of project options. Benefits of thesis are in creating new

modifications of brownfield’s use. The technical documentation can be used for other

buildings in similar condition too.
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brownfield, revitalization, urban planning, architectonical project, construction

engineering, financing of revitalization
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1. Úvod

Diplomová práce „Analýza možností nového využití plochy vybraného

brownfieldu“ se bude věnovat prozkoumání možností revitalizace vybrané budovy

či komplexu budov v závislosti na podmínkách v jejím okolí. V jednotlivých oddílech

práce postupně projdu vstupní parametry vybrané budovy, s kterými je nutno pracovat,

dále nastíním možnosti využití budov včetně stavebních úprav, které jsou pro nové

využití podmiňující, a nakonec z pohledu investora zhodnotím jednotlivé varianty

nového využití s ohledem na budoucí užitnou hodnotu a finanční náklady

s navrženou realizací spojené.

Dané téma jsem si vybral, protože se dlouhodobě zajímám o problematiku

brownfieldů a stavební řešení rekonstrukcí budov s tímto spjatou. Možnost přeměny

nevyužitých či znehodnocených ploch na místa prosperující, poskytující živý vývoj,

který koresponduje s vývojem společnosti je pro mě motivací.

S prudkým technologickým vývojem, který provází vývoj dnešní společnosti

dochází k vytváření odlišných prostorových nároků na průmysl, obchod i bydlení,

a to na jejich velikost, kapacitu i rozmístění v území. Ve zmíněném kontextu může

tato práce sloužit jako inspirativní příklad rozvoje velikostně srovnatelných

brownfieldových budov před revitalizací, u kterých investor váhá nad způsobem

budoucího využití. Současně může práce sloužit pro osvětu tématu brownfieldů širší

veřejnosti a v důsledku urychlení znovuvyužití ploch, které brání v rozvoji měst

a obcí.
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2. Literární přehled řešené problematiky

2.1 Definice pojmu brownfield

Termín brownfield se v České republice používá přibližně od roku 2000. Dnes

se jedná o zažitý a hojně používaný pojem odborníky napříč stavebními obory i širší

veřejností. Po letech hledání českého ekvivalentu došlo k nenásilnému přijetí tohoto

anglického termínu.

Přesnou definici tohoto pojmu je komplikované zvolit. V České republice jsou

brownfieldy brány jako plochy, které jsou dotčeny předcházejícím užíváním

a užíváním okolních pozemků, opuštěné a nedostatečně využívané plochy, plochy

skutečně kontaminované nebo u kterých se kontaminace očekává. Z definice dále

vyplývá, že jsou to nejčastěji pozůstatky průmyslové, zemědělské, rezidenční,

vojenské nebo jiné aktivity (Ferber et al., 2006). Obecně se pojem ustálil pro označení

opuštěné nebo zchátralé nemovitosti, které ztratily své původní využití.

V zahraničí je použití termínu podobné, nicméně z pohledu legislativy

a stavební praxe se liší. „Brownfield“ v doslovném překladu tzv. hnědé pole označuje

v angličtině zrezivělé struktury nevyužívaných objektů. „Friche industrielle“

nebo „urbaine“ ve francouzštině znamená průmyslový nebo městský úhor. V němčině

termín „Brachfläche“ označuje úhor, termín takto přímo koresponduje se zemědělskou

terminologií. Při užívání pojmu brownfield je třeba dbát na rozdíl, který má tento

termín ve Spojených státech amerických a Kanadě, neboť v těchto zemích

je kontaminace vždy přítomnou charakteristikou brownfieldu (Doleželová, 2015).

Na základě vyhledávací studie bylo v ČR lokalizováno 2 355 brownfieldů,

které zaujímají rozlohu 10 326 ha s celkovou zastavěnou plochou cca 421 ha. Studie

se věnovala území všech krajů kromě Prahy. Eviduje brownfieldy od velikosti

přibližně 1 ha, ale nezahrnuje tzv. „těžební brownfieldy“. Hrubý odhad nákladů

na revitalizaci těchto lokalit je 200 mld. Kč. Celkový počet brownfieldů

je ale podstatně vyšší. V roce 2004 se uváděl odhad 8,5–11,7 tis. lokalit typu

brownfield o celkové rozloze 27‒38 tis. ha (Národní strategie regenerace brownfieldů,

2008).

Brownfieldy znamenají pro dotčené území vážný problém. Patří k nim

zpomalení rozvoje, zejména zastavěného území, brání hospodářskému rozvoji,
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negativně působí na životní prostředí, mají negativní socioekonomické dopady

a celkově přispívají ke špatnému obrazu celého územního celku. Vhodná regenerace

nabízí nové příležitosti pro podnikatelské subjekty a tím i nárůst ekonomické aktivity

v regenerované oblasti spojené s tvorbou nových pracovních míst a odstraňování

environmentálních zátěží.

Brownfieldy jsou také urbanistickým problémem. Tato území blokují rozvojové

rezervy, které by mohly být využity pro efektivní a rentabilní zástavbu. Jejich stav

je mnohdy výraznou estetickou závadou ve struktuře osídlení a mají dopad i na jejich

okolí. Přitom transformace těchto území by mohla ve svém důsledku znamenat

výrazné úspory v nárocích na zastavění nových, dosud volných pozemků,

což by přispělo k dosažení rovnoměrného a trvale udržitelného rozvoje (Národní

strategie regenerace brownfieldů, 2008).

2.2 Rozdělení jednotlivých typů brownfieldů

Brownfieldy se mohou členit do různých kategorií z určitých úhlů pohledu.

Práce se nejprve bude věnovat rozdělení dle druhu původního užívání. V následujících

odstavcích budou zmíněna odlišná a současně podrobnější rozdělení, která se v tomto

oboru používají.

Členění brownfieldů podle původního užívání patří mezi nejjednodušší

a nejčastější. Území ovlivněná zvýšeným výskytem brownfieldů tímto způsobem

dělíme do několika skupin. Jednotlivé varianty často potřebují velmi odlišné přístupy

pro jejich revitalizaci. Vzhledem k zaměření studií, které problematiku brownfields

řeší, dochází dle potřeby k tvorbě různých variant tohoto dělení. V souladu

s mezinárodními standardy je dělíme na průmyslové, institucionální, demilitarizační,

dopravní, zemědělské, obchodní, kulturní, rekreační a rezidenční (Ferber et al., 2006).

2.2.1 Dělení dle původního užívaní v ČR

Následující způsob rozdělení nejlépe koresponduje s podmínkami brownfieldů

na území České republiky.

„Nevyužívané průmyslové zóny v urbanizovaném území“ vzniklé odklonem

orientace českého průmyslu od těžké průmyslové výroby k výrobě spotřebního zboží.

„Nevyužívané administrativní objekty ve vnitřních zónách měst“

na jejichž provoz a údržbu neměla obec dostatek finančních prostředků a pro které
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se nepodařilo najít nového majitele. Do této skupiny spadají i brownfieldy,

které vznikají při rychle probíhajících změnách strukturního a funkčního uspořádání

[…]


pozitivně. Místo je snadno dostupné vlastním dopravním prostředkem. Doba dojezdu

z Českých Budějovic a Třeboně se pohybuje v přijatelných a zajímavých hodnotách.

Bez ohledu na dopravní infrastrukturu v okolí brownfieldu má hlavní podíl

na rozvoji obce cestovní ruch. Obec Dunajovice se nachází v okrajové části Chráněné

krajinné oblasti Třeboňsko a z tohoto umístění plynou pro obec pozitiva. Hlavní vliv
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na obec v souvislosti s cestovním ruchem však nemá pouze CHKO Třeboňsko.

Jsou to hlavně turistické trasy a cyklotrasy v jejím okolí. Sezónní charakter

turistických aktivit cestovního ruchu v cílové destinaci Třeboňsko je zřetelný. Při

realizaci nového využití je na tento fakt nutno brát zřetel.

S těmito podněty vznikaly návrhy na využití zmíněného brownfieldového

areálu. První možností byl návrh na využití objektu pro bydlení. Z analýz Českého

statistického úřadu a podkladů sčítání lidu z minulých let je zřejmé, že se v obci

snižuje průměrný věk obyvatel. Z tohoto důvodu se jeví jako ideální řešení

zrekonstruovat objekt pro bydlení. K tomuto využití je přestavba brownfieldu možná

bez velkých zásahů do původních účelů objektu. Jelikož se však jedná o stavbu

pro soukromé rodinné bydlení v jižních Čechách, nevztahují se na tento záměr žádné

programy dotační podpory. U následujících variant je možnost výběru z dostupných

dotačních programů. Vznikly dvě varianty návrhu s využitím pro cestovní ruch

s odkazem na výše zmíněné příznivé podmínky v území. Jsou jimi návrhy

na přestavbu brownfieldu na penzion s restaurací nebo agroturistickou farmu.

V případě penzionu s restaurací může být komplikací sezónní využití lokality,

a tedy pokles návštěvnosti lokality v zimních měsících. V případě agroturistické

farmy také lze uvažovat o jistém poklesu návštěvnosti v zimní sezóně,

nicméně tento pokles nebude mít zásadní vliv na funkci farmy a produkce výrobků

farmy bude pokračovat. Poslední variantou, která byla předmětem této práce,

bylo zřízení sídla včetně zázemí podnikatelské firmy. Charakter tohoto využití nemá

souvislost s cestovním ruchem v oblasti. Návrh je realizován na základě velkého

rozdílu ve finanční náročnosti skladovacích a provozních prostor ve městě oproti

prostorům na venkově. Z důvodu příznivé polohy tohoto brownfieldu mezi městy

v okolí, by mohl být pro tento účel brownfield zajímavý. V zájmu tohoto návrhu

nebylo využití pro podnikatelskou činnost více specifikováno a omezuje se na návrh

kancelářských, výrobních a skladovacích prostor.

Součástí této práce bylo zhodnocení a výběr nejvhodnější z navržených variant.

K tomuto posouzení byl zvolen nástroj SWOT analýzy, která zobrazuje pozitivní

i negativní vlastnosti návrhů. Dále byla zhodnocena finanční náročnost navržených

variant pomocí cenových ukazatelů. Tato varianta vyhodnocení poskytuje orientační

informace o finanční nákladnosti realizace stavby. Při návrhu nových stavebních
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objektů můžeme tímto způsobem zjistit finanční hladinu náročnosti v době,

kdy ještě nejsou známy přesné parametry výstavby.

Na základě výše zmíněných faktů a závěrů plynoucích z výsledků práce byl cíl

diplomové práce splněn.

78

7. Přehled použité literatury a zdrojů

Atlas obyvatelstva ČSSR, 1987. Praha: Geografický ústav ČSAV.

BERÁNEK, Karel, 2010. Revitalizace a resocializace prostoru bývalého lomu
Chabařovice v Severočeské hnědouhelné pánvi v Ústeckém kraji. In: Město, region
a velké průmyslové zóny: [sborník ze semináře AUÚP, Ostrava 8.-9. října 2009].
Brno: Ústav územního rozvoje, s. 58-61. ISBN 978-80-87318-08-9.

BUHALIS, Dimitrios, 2000. Marketing the competitive destination of the future.
Tourism Management. Elsevier, 97-116. ISSN 0261-5177.

Cenové ukazatele ve stavebnictví pro rok 2019, 2019. Cenová soustava: RTS data
[online]. Brno: RTS, a. s. [cit. 2019-04-11]. Dostupné z:
http://www.cenovasoustava.cz/dok/ceny/thu_2019.html

Císařské povinné otisky map stabilního katastru Čech [1:2880], 1824-1843.

Cyklotrans [online], 2018. [cit. 2019-03-29]. Dostupné z: http://www.cyklotrans.cz/

DOLEŽELOVÁ, Lucie, 2015. Regenerace brownfieldů: vývoj politik a příklady
realizací. Praha: IREAS, Institut pro strukturální politiku. ISBN 978-80-86684-96-3.

DRKOŠOVÁ, Marcela, 2007. Polyfunkční objekt a Pálavském náměstí, sídliště
Vinohrady – dostavba rozestavěného nákupního střediska. In: Případové studie
regenerace brownfieldů [online]. Brno: Regionální rozvojová agentura jižní Moravy;
Jihomoravský kraj, s. 24-27 [cit. 2019-03-24].

FERBER, Uwe, Paul NATHANAIL a Jiřina JACKSON, 2006. BROWNFIELDS

PŘÍRUČKA [online]. Ostrava [cit. 2019-03-05]. Dostupné z:
http://fast10.vsb.cz/lepob/index2/handbook_cz_screen.pdf

GRASSEOVÁ, Monika, Radek DUBEC a David ŘEHÁK, 2010. Analýza v rukou

manažera: 33 nejpoužívanějších metod strategického řízení. Brno: Computer Press.
ISBN 978-80-251-2621-9.
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