Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Analýza možností nového využití plochy vybraného brownfieldu
Student: Bc. Pavel Brázda
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.
Oponent: Ing. Iveta Moučková Hellerová
Pracoviště oponenta: Ministerstvo dopravy

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Co se dané práce týče, lze říci, že její autor dobře analyzoval vybraný problém. Pokud jde o textovou a praktickou část, obě působí jako vyvážený celek.

Doplňující otázka k obhajobě: Jak může územní plán zbrzdit realizaci navrhovaných možností revitalizace brownfieldu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo/a)

Datum

Podpis oponenta

2.5.2019